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TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HIẾN 

KHOA CÔNG NGHỆ THÔNG TIN 

__________________ 

SỐ:  05.2022 /KH-CNTT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

____________________ 

Tp.HCM, ngày 27 tháng 04 năm 2021 

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN HỌC KỲ DOANH NGHIỆP 

NGÀNH CÔNG NGHỆ THÔNG TIN, HỆ ĐẠI HỌC  

Học kỳ 03 - Năm Học 2021-2022 

 

Căn cứ chương trình đào tạo và kế hoạch năm học 2021-2022, Khoa CNTT tổ 

chức “Học kỳ doanh nghiệp áp dụng cho Hệ đại học, Ngành Công nghệ thông tin – 

Khóa 2019 - 2022 (chuyên ngành Hệ thống thông tin, Mạng máy tính, Kỹ thuật phần 

mềm). 

1.  MỤC ĐÍCH  

Học kỳ doanh nghiệp là tổ hợp các học phần được sinh viên thực hiện trong quá 

trình thực tập thực tế tại doanh nghiệp, được quy đổi tích lũy điểm một số học phần 

(Chi tiết tương ứng từng chuyên ngành xem tại mục 2).  

Gia tăng thời gian thực tế, giúp sinh viên vận dụng kiến thức đã học vào công việc 

cụ thể tại doanh nghiệp (DN). Đồng thời rèn luyện kỹ năng, thái độ và hình thành 

năng lực nghề nghiệp để tham gia thị trường lao động ngay sau khi kết thúc quá trình 

đào tạo. 

2. DANH MỤC HỌC PHẦN CHUYỂN ĐỔI 

Chuyên ngành – 

Khoa 

Mã học 

phần 

Học Phần Số tín 

chỉ 

Học phần thay 

thế 

Tổng 

cộng 

Mạng máy tính  INT501 Thực tập tốt nghiệp Mạng máy 

tính 

5 Học kỳ doanh 

nghiệp 

11 tín 

chỉ 

INT446 

INT449 

Xây dựng chuẩn an toàn thông 

tin cho doanh nghiệp (Lý thuyết 

+ thực hành) 

3 

INT454 

INT455 

Quản trị hệ thống mạng  

(Lý thuyết + thực hành) 

3 

Kỹ thuật phần mềm INT503 Thực tập tốt nghiệp Kỹ thuật 

phần mềm 

5 Học kỳ doanh 

nghiệp 

11 tín 

chỉ 

INT477 

INT478 

Quản lý dự án phát triển phần 

mềm  

(Lý thuyết + thực hành) 

3 
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INT475 

INT476 

Phát triển, vận hành và bảo trì 

phần mềm  

(Lý thuyết + thực hành) 

3 

Hệ thống thông tin INT551 Thực tập tốt nghiệp Công nghệ 

thông tin 

5 Học kỳ doanh 

nghiệp 

11 tín 

chỉ  

INT446 

INT449 

Xây dựng chuẩn an toàn thông 

tin cho doanh nghiệp (Lý thuyết 

+ thực hành) 

3 

INT428 

INT444 

Quản lý dự án CNTT  

(Lý thuyết + Thực hành) 

3 

 

3. QUYỀN LỢI SINH VIÊN KHI THAM GIA HỌC KỲ DOANH NGHIỆP 

• Dễ tích lũy điểm các học phần chuyển đổi trong Học kỳ doanh nghiệp  

• Thay đổi hình thức học tập, tăng tính ứng dụng thực tiễn tại doanh nghiệp, có 

nhiều thời gian học hỏi kinh nghiệm từ thực tế. Được cả giảng viên và doanh 

nghiệp hướng dẫn các nội dung chuyên môn.  

• Năm cuối có nhiều thời gian tập trung vào Đồ án tốt nghiệp và các chuẩn đầu 

ra để tốt nghiệp đúng tiến độ.  

• Có cơ hội tiếp cận sớm với thị trường lao động, dễ tìm công việc phù hợp 

trước khi ra trường.  

4. YÊU CẦU 

4.1. Đối với Bộ môn Công nghệ thông tin 

• Chủ động lập kế hoạch HKDN, trình ký và thông báo cho sinh viên kịp thời 

đăng ký và tham gia; 

• Lựa chọn, xác minh những doanh nghiệp đủ điều kiện để tiếp nhận sinh viên 

tham gia HKDN; 

• Bàn giao sinh viên tới những DN đủ điều kiện tham gia Học kỳ doanh nghiệp. 

4.2. Đối với sinh viên  

• Tuân thủ các nội quy của Doanh nghiệp và thực hiện Học kỳ doanh nghiệp 

đúng tiến độ.  

4.3. Đối với Doanh nghiệp tiếp nhận sinh viên thực tập 

-  DN phải đang tham gia kinh doanh đúng ngành và có quy mô nhất định 

nhằm đảm bảo được các hoạt động của sinh viên tham gia HKDN; 
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- Bố trí được người hướng dẫn đáp ứng được yêu cầu của HKDN. 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho sinh viên tham gia HKDN. 

5. NHIỆM VỤ CHI TIẾT 

5.1. Đối với giảng viên tham gia hướng dẫn  

- Tham gia hướng dẫn sinh viên tại DN theo đúng kế hoạch; 

- Phối hợp với DN tham gia vào quá trình hướng dẫn, đánh giá theo kế hoạch 

của 2 bên (Bộ môn và DN). 

5.2. Đối với sinh viên tham gia  

- Tuân thủ những nội quy, quy định của DN và quy định của Khoa, thực hiện 

theo sự phân công của giảng viên, người hướng dẫn HKDN; 

- Có thái độ nghiêm túc trong quá trình làm việc, xây dựng quan hệ đúng 

mực, duy trì quan hệ tốt đẹp với quản lý, nhân viên tại DN, không làm ảnh hướng 

đến uy tín của DN và Khoa. 

- Có kế hoạch công việc cụ thể, được thể hiện trong Nhật ký làm việc; 

- Thực hiện các hoạt động theo kế hoạch; 

- Hoàn thành các báo cáo HKDN đúng thời hạn. 

5.3. Đối với Cán bộ hướng dẫn tại doanh nghiệp 

- Hướng dẫn sinh viên tham gia các công việc thực tế theo đúng quy trình làm 

việc của DN. 

- Đánh giá HKDN theo đề cương chi tiết của Bộ môn. 

6. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

- Thời gian: Từ ngày 02/05/2022 đến ngày 31/07/2022 

- Địa điểm: Các Doanh nghiệp lĩnh vực Công nghệ thông tin.   

7. HÌNH THỨC ĐÁNH GIÁ 

Điểm đánh giá HKDN được tính theo thang điểm 10, làm tròn đến chữ số 

thập phân. Trong đó, cơ cấu điểm đánh giá gồm hai phần: 

- Đánh giá của người hướng dẫn doanh nghiệp: chiếm tỉ trọng 40%; 

- Đánh giá của giảng viên Bộ môn: chiếm tỉ trọng 60% 

Sinh viên sau khi hoàn thành các nội dung được người hướng dẫn tại Doanh 

nghiệp giao nhiệm vụ, viết báo cáo và nộp về cho Giảng viên hướng dẫn đúng tiến 

độ để được đánh giá kết quả Học kỳ doanh nghiệp.  
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8. GIẢNG VIÊN PHỤ TRÁCH 

STT Giảng viên Số lượng hướng dẫn tối đa 

1 ThS Nguyễn Thị Diệu Anh 10 sinh viên  

2 ThS Quách Anh Dũng 10 sinh viên  

3 ThS Đỗ Đình Trang 10 sinh viên  

4 ThS Nguyễn Minh Thi 10 sinh viên  

5 ThS Dương Quang Triết 10 sinh viên  

6 ThS Huỳnh Thị Châu Ái 10 sinh viên  

7 ThS Lương Thái Hiền 10 sinh viên  

8 ThS Hồ Văn Ngọc 10 sinh viên  

9 ThS Nguyễn Hữu Hương Xuân 10 sinh viên  

    

9. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

Thời gian Tên công việc 

14h00 - 05/05/2022 

(sinh hoạt online toàn 

thể sinh viên K19) 

Tổ chức sinh hoạt với sinh viên K19 phổ biến nội dung 

thực hiện Học kỳ doanh nghiệp.  

10/05/2022 Hoàn thiện các thủ tục ký hợp tác với doanh nghiệp. 

11/5 – 25/07/2022 
- Sinh viên thực hiện học kỳ doanh nghiệp tại các cơ sở 

- Giảng viên hướng dẫn học kỳ doanh nghiệp. 

27/07 – 31/07/2022 

- Nộp phiếu đánh giá kết quả học kỳ doanh nghiệp 

- Nộp bài thu hoạch. 

01/08 – 15/08/2022 
- Chấm điểm, chuyển điểm về Phòng khảo thí & đảm 

bảo chất lượng, Phòng quản lý đào tạo. 

 

 

PHÓ TRƯỞNG KHOA 

 

 

 

 

NGUYỄN THỊ DIỆU ANH 
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